MOÇÃO Nº 0029/25

Moção de Aplausos e Congratulações aos estagiários do Samuvet Bruno Henrique Garcia
Zambon e Isadora Contarin Pardinho, à estagiária do Meio Ambiente Yasmin Vitória
Cordeiro, bem como à médica veterinária Dra. Letícia Chianézio, pela brilhante atuação
na realização das castrações ocorridas em nosso município.

Lida na Sessão de 18/08/2025                              Despacho em 18/08/2025

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário          Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos

trabalhos desta Sessão Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações aos

estagiários do Samuvet Bruno Henrique Garcia Zambon e Isadora Contarin Pardinho, à

estagiária do Meio Ambiente Yasmin Vitória Cordeiro, bem como à médica veterinária Dra.

Letícia Chianézio, pela brilhante atuação na realização das castrações ocorridas em nosso

município.

JUSTIFICATIVA:

 Nos dias de trabalho dedicados e incansáveis, foram realizadas 160 castrações no

sábado e 118 no domingo, totalizando 278 procedimentos. Muito mais que números, estes

resultados representam 278 vidas transformadas, 278 histórias de cuidado e dignidade,

278 gestos de amor traduzidos em ação.

 O esforço de cada um dos envolvidos não se resume à técnica ou ao compromisso

profissional: foi também expressão de humanidade, de compaixão e de responsabilidade

social. O controle populacional de animais não apenas preserva a saúde pública e o

equilíbrio ambiental, como também simboliza o respeito à vida em todas as suas formas.

 Por isso, esta Casa de Leis, em nome da população guaribense, enaltece a

dedicação e a sensibilidade destes jovens estagiários e da profissional que os orienta,

reconhecendo que, em cada animal cuidado, há também um futuro mais humano, justo e

solidário sendo construído para toda a coletividade.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 18 de agosto de 2025.

                     MOÇÃO Nº 0029/25

Moção de Aplausos e Congratulações aos estagiários do Samuvet Bruno Henrique Garcia
Zambon e Isadora Contarin Pardinho, à estagiária do Meio Ambiente Yasmin Vitória
Cordeiro, bem como à médica veterinária Dra. Letícia Chianézio, pela brilhante atuação
na realização das castrações ocorridas em nosso município.

Lida na Sessão de 18/08/2025                              Despacho em 18/08/2025

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário          Cássio Aparecido Pereira - Presidente

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PSD - autor

Anderson de Campos Santos
Andinho - PODE - subscritor

Anselmo Moisés Gimenes Peres
Anselmo Gimenes - PSD - subscritor

Fabiano Alves de Almeida
Fabiano da Bocha - MDB - subscritor

José Carlos Caporusso

Calão - Galeto - PSB - subscritor

Magna Aparecida Rocha do Nascimento

Magna Rocha - CIDADANIA - subscritora

Márcia Regina Alves Camargo
Márcia Alves - MDB - subscritora

Marcos Henrique Osti

Marquinhos Osti - PSD - subscritor

Paulo Dionísio de Sá
Paulo de Sá - PSD - subscritor

Paulo Roberto Dias Pereira
Paulo da Sucata - UNIÃO BRASIL -

subscritor

Roberto Luiz de Oliveira Carósio
Roberto Carósio Filho - PSB - subscritor